⁵⁹ Prosper Farinacius, *Consilia I*, 1682, 87 no. 8.

⁶⁰ Farinacius, *Consilia I*, a.a.O. qu. 88, no. 68. u. 69. Vorher qu. 87, no. 60.

⁶¹ Farinacius, *Consilia I*, a.a.O. qu. 88, no. 70, u. 75. qu. 87, no. 16.

⁶² Jodocus Damhouder, *Practica rerum criminalium*, 1641, cap. 85.

⁶³ Covarruvias a Leyva, *Epitome in IV. Decretal. lib. cap. 6, § 8 no. 36.*

ある時にはバルトルスの見解を主張している。l. 213 D. de V. S. に関して、クヤキウスは、重過失はしばしば「悪意に近い過失 (dolo proxima)」と呼ばれ、法源は「悪意を意味する (dolum representare)」や「悪意と評価される (dolum esse)」というにもかかわらず、重過失は悪意ではなく、「極度の不注意 (nimia negligentia)」であり、すなわち「完全かつ注意散漫な無関心 (summa et soluta incuria)」であって、「悪意に近いもの (prope dolum)」に過ぎないのだとする。そのことは、l. Cornelia de sic の例によって証明されている⁶⁴。クヤキウスはその他の箇所でも、「他人の物に対して、自らの物と同等の注意をはらわない場合、重過失である (lata culpa est, si quis rem alienam non servat aequae ac suam)」と述べ、l. quod N. を参照している⁶⁵。クヤキウスは学説彙纂第 22 卷第 3 章第 11 法文に関して、以下のように述べている。すなわちケルススは、役人により「悪意の外観を有する重過失 (lata culpa, quae doli faciem habet)」について、悪意の場合と同様に責任を負うのか? と問われたことに対して肯定し、「無論、重過失は悪意である。物を放棄することにおいてはただ悪意しかないが、加えて重過失があることも明らかである。もしもある者が寄託された物に自らの物に対してはらう注意をしなかった場合… (それにもかかわらずクヤキウスは以下の様に結論付けている) 寄託された物の訴訟において生じるそれは悪意では全くなく、悪意に近い重過失である (nam lata culpa dolus est : in deposito venit tantum dolus, at constat venire etiam latam culpam : ut si quis curam non habeat rei depositae ad suum modum … non est quidem dolus, sed lata culpa proxima dolo, quae venit in actionem depositi)」と答えた、と述べたのである⁶⁶。一方で、その他の箇所では、クヤキウスは単に「重過失は一般に悪意であると推定されている (lata culpa vulgo praesumitur esse dolus)」や「重過失は推定的悪意である (lata culpa est dolus praesumptus)」と述べているに過ぎない⁶⁷。

より重要なのは、ある時にはバルドゥスの見解に親和的であり⁶⁸、またある時にはデキアンの見解を主張する⁶⁹ ドネルスの詳論である。重過失 (Lata culpa) は概念的に過失であるとドネルスは述べる。一方で、重過失は、自らの物に対するのと同じの注意義務の違反 (diligentia quam suis rebus)、すなわち危険を知っていたにもかかわらず、自らの物に対する注意の払い方が不熱心であったことを証明するような過失 (Nachlässigkeit) のことである⁷⁰。次に、重過失 (culpa lata) は「誰もが理解していることを、理解していないこと (non intelligere, quod omnes intelligunt)」であり、意識的な過失 (「危険を理解していること (sciat periculum)」)、あるいは最大級の不注意 (「不知であること (ignoret)」)、単に知ることを意欲していない (「知ることを意欲しないこと

⁶⁴ Jacobus Cujacius, Commentaria ad l. 213 d. de V. S. 50, 16.

⁶⁵ Cujacius, ad C. pro socio 4, 37.

⁶⁶ Cujacius, ad l. 11 d. de prob. 22, 3.

⁶⁷ Cujacius, Com. i. lib. IX. Pauli ad Edict. Ad l. 41 ad l. Falc.

⁶⁸ Hugo Donellus, Commentaria, de jure civ. Lib. XVI. Cap. VII. no. 4-10 (hernach cit. "J. c.") .

⁶⁹ Donellus, Com. i. Cod. Just. Tit. 34 depositi. l. 1 si in cursu, no. 9-20 (cit. "C.") .

⁷⁰ Donellus, J. c. no. 4-6 u. C. no. 14.

(*noluit scire*)」か、あるいは誰もが理解し、知っていることに関して無知を装うことであるかどうかに関して疑いのある無関心（「不知を偽装すること (*simulat se ignorare*)」) のことであるとす⁷¹。どちらの事案においても、最も高度な過失の程度としての重過失 (*culpa lata*) は「悪意に近い過失 (*dolo proxima*)」であって、実際に法によって悪意と同等に扱われており、法源には「悪意と同等 (*dolo comparari*)」と書かれているに過ぎない。それにもかかわらずある箇所では「悪意である (*dolum esse*)」と書いてある⁷²。この過失が悪意と呼ばれる矛盾をどのように説明するか？とドネルスは問う。「これだけでなく、表現の独自性や文体の性質による重過失は悪意ではない。それは正当な解釈であり、推論された法律上の悪意である (*Hoc modo : Proprietate verbi et genere facti lata culpa non est dolus: interpretatione justa et effectu juris dolus est*)」⁷³。つまり、その概念や所為 (*Tat*)、すなわち結果を引き起こすことによれば、重過失は悪意ではない。なぜなら、行為者は「故意に損害を加えるために (*consulto, ut noceat*)」行動するのではなく、例えば危険を意識しながら、怠惰や軽率さ、無関心によって行動するからである⁷⁴。法だけが悪意を推定し、悪意の結果の発生を許容しているのであり、その限りでは重過失を悪意と呼ぶのもっともである。I. quod N. の重過失 (*culpa lata*) への適用において、ドネルスは悪意という名称を単なる「解釈」であると説明しているわけではない。ドネルスは、以下の様に述べる。「ある物を消失させ、より下等な物になるように、故意にかつ熟慮の上で行為に及ぶ (*dedita opera et consulto id facere, ut res pereat aut deterior fiat*)」ような行動をしているのではないため、「その事実のみを考えるならば、ある物に関して怠った者が直ちに悪意で行為に及んだと言うことはできない (*Si factum per se spectetur, non potest dici statim dolo facere eum, qui rem negligat*)」。「物を誠実に守らなければならない義務を負っている受寄者がかかる義務を怠るならば、我々は彼に信義に反することであると率直に述べる。それゆえ、その物を知っており、配慮できたにもかかわらず、配慮しなかった場合、詐欺について免れることはできない。… なぜなら、彼は自らに対して行うのと全く同じように予防的に配慮をするために、知ろうと努めたことは明らかだからである (*Sin spectetur officium, quo se obstrinxit depositarius ad rem bona fide servandam, hic recte dixerimus eum contra eam fidem facere, eoque hactenus fraude non carere, si cum sciat et possit rem curare, non curet. … Scivisse enim apparet, quia ut providet, ita eadem facit in suis*)」⁷⁵。したがって、損害の発生という事実に関しては、損害を与える目的をもって行為者が怠ったのではないため、過失が存在する。しかし義務違反に関しては、行為者が意識的に義務に反して行動したため、悪意が存在する。ドネルスは、まるで非常に多くのことをすでに許容したかのよう